

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

Q.10 Explain the meaning of social work research. Discuss its objectives, and drawbacks or reasons of insufficient social work research.

समाज कार्य अनुसंधान के अर्थ को समझाइए। इसके उद्देश्यों एवं इसके पिछड़े होने के कारणों की चर्चा कीजिए।

Q.11 Calculate the mean.

When monthly income of people (in Rs.)

450, 350, 650, 400, 430, 700, 750, 550, 600

माध्य की गणना कीजिए।

जब व्यक्तियों की मासिक आय (रुपयों में)

450, 350, 650, 400, 430, 700, 750, 550, 600

Q.12 Describe the meaning and types of Research Design.

अनुसंधान प्ररचना का अर्थ व प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

Q.13 Define questionnaire. Show the difference between questionnaire and interview schedule.

प्रश्नावली को परिभाषित कीजिए। प्रश्नावली तथा साक्षात्कार अनुसूची में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(4)

MSW-04 / 700 / 4

MSW-04

June - 2015

MSW Examination- June, 2015

Social Work : Research and Statistics

MSW-04

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The question paper is divided into three section A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट: प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in word one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

8x2=16

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

8x2=16

(1)

MSW-04 / 700 / 4

Q.1 (i) Write any two characteristics of hypothesis.

परिकल्पना की कोई दो विशेषताएं लिखिए।

(ii) What do you mean by primary data?

प्राथमिक तथ्य से आप क्या समझते हैं?

(iii) What is the meaning of social survey.

सामाजिक सर्वेक्षण का क्या अर्थ है?

(iv) What is meant by mode?

बहुलक का क्या तात्पर्य है?

(v) Give the meaning of Science.

विज्ञान का अर्थ बताइए।

(vi) Write the name of any two tools of data collection.

तथ्य संकलन के कोई दो उपकरणों का नाम लिखिए।

(vii) Define correlation.

सह-संबंध को परिभाषित कीजिए।

(viii) Mention the types of frequency curve.

आवृत्ति वक्र के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

8×4=32

(2)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

8×4=32

Q.2 Comment on non-probability sampling.

निर्देशन की असम्भावित विधि पर टिप्पणी लिखिए।

Q.3 Define interview. Discuss its types.

साक्षात्कार परिभाषित कीजिए। इसके प्रकार समझाइए।

Q.4 Bring out the precautions to be taken during report writing.

प्रतिवेदन तैयार करते समय रखी जाने वाली सावधानियों पर प्रकाश

डालिए।

Q.5 Explain the meaning and characteristics of coding.

संकेतीकरण का अर्थ समझाते हुए इसकी विशेषताएं बताइए।

Q.6 Define concept. Mention the characteristics of concept.

अवधारणा को परिभाषित कीजिए। अवधारणा की विशेषताओं को

स्पष्ट कीजिए।

Q.7 Write a note on Thurston Scaling technique.

थर्स्टन की अनुमानन प्रविधि पर टिप्पणी लिखिए।

Q.8 Write the merits and demerits of projective technique.

प्रक्षेपी प्रविधि के लाभ व हानि लिखिए।

Q.9 Elucidate the process of data analysis.

तथ्यों के विश्लेषण की प्रक्रिया को उजागर कीजिए।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question

(3)